penerimaan dan pengeluaran). Dr. Abdullah Asy-Syaikh Mahmud Ath-Thahir

pakar ekonomi Islam dari Universitas King Sau’ud dalam Muqadimah fi Iqtishaiyat

Al-Maliyah Al-Ammah menilai bahwa strategi balance budget sudah diterapkan

pada masa Rasulullah SAW. Begitupun juga pada masa Umar bin Khattab (13-

23 H/634-644 M) dimana pada masa beliau keuangan publik diurus lebih serius2.

Kekhalifahan memiliki buku induk yang mendata rencana anggaran, pemasukan

dan pengeluaran negara yang dihitung tahunan seperti praktek yang kita saksikan

dalam konsep APBN modern saat ini3.